
VARIAÇÃO %

MENOR MAIOR MÉDIA

ADMINISTRAÇÃO MATUTINO R$ 704,00 R$ 811,23 * * * 704,00 811,23 757,62 15,23%

ADMINISTRAÇÃO NOTURNO R$ 824,00 R$ 923,51 * R$ 843,36 R$ 998,00 824,00 998,00 897,22 21,12%

AGRONOMIA MATUTINO * * * * R$ 1.546,80 1546,80 1546,80 1546,80 0,00%

ARQUITETURA E URBANISMO MATUTINO R$ 917,00 R$ 1.007,72 * * R$ 1.386,00 917,00 1386,00 1103,57 51,15%

ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO R$ 1.011,00 R$ 1.120,00 * * R$ 1.386,00 1011,00 1386,00 1172,33 37,09%

BIOMEDICINA NOTURNO R$ 1.051,00 * * * * 1051,00 1051,00 1051,00 0,00%

BIOMEDICINA MATUTINO R$ 1.117,00 * * * R$ 1.349,70 1117,00 1349,70 1233,35 20,83%

BIBLIOTECONOMIA NOTURNO * * * R$ 621,00 * 621,00 621,00 621,00 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA NOTURNO * * * * R$ 806,00 806,00 806,00 806,00 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO MATUTINO * * * * R$ 998,00 998,00 998,00 998,00 0,00%

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO NOTURNO * R$ 1.162,11 * * * 1162,11 1162,11 1162,11 0,00%

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO * R$ 853,33 * * * 853,33 853,33 853,33 0,00%

COMUNICAÇÃO SOCIAL-JORNALISMO NOTURNO * R$ 937,54 * * * 937,54 937,54 937,54 0,00%

COMUNICAÇÃO SOCIAL-PUBLIC. E PROPAGANDA NOTURNO * R$ 839,30 * * * 839,30 839,30 839,30 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL * * R$ 540,00 * * 540,00 540,00 540,00 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL * * R$ 364,00 * * 364,00 364,00 364,00 0,00%

CURSO SUP. DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA * * R$ 364,00 * * 364,00 364,00 364,00 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM PROCESSOS GERENCIAIS * * R$ 364,00 * * 364,00 364,00 364,00 0,00%

DESIGN NOTURNO * * * * R$ 1.160,00 1160,00 1160,00 1160,00 0,00%

DIREITO MATUTINO R$ 1.117,00 R$ 1.653,33 * * R$ 1.469,60 1117,00 1653,33 1413,31 48,02%

DIREITO VESPERTINO R$ 1.144,00 * * * 1144,00 1144,00 1144,00 0,00%

DIREITO NOTURNO R$ 1.184,00 R$ 1.695,44 * * R$ 1.469,60 1184,00 1695,44 1449,68 43,20%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO MATUTINO * * * * R$ 1.178,00 1178,00 1178,00 1178,00 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO NOTURNO R$ 824,00 * * * R$ 1.178,00 824,00 1178,00 1001,00 42,96%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO E LICENCIATURA NOTURNO * * * R$ 894,88 * 894,88 894,88 894,88 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA NOTURNO R$ 1.037,00 * * * R$ 810,00 810,00 1037,00 923,50 28,02%

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA MATUTINO R$ 797,00 * * * * 797,00 797,00 797,00 0,00%

ENFERMAGEM MATUTINO R$ 1.184,00 * * * R$ 1.349,70 1184,00 1349,70 1266,85 13,99%

ENFERMAGEM NOTURNO R$ 1.022,00 * * * * 1022,00 1022,00 1022,00 0,00%

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL MATUTINO * * * * R$ 1.512,00 1512,00 1512,00 1512,00 0,00%

ENGENHARIA AMBIENTAL NOTURNO * R$ 1.063,86 * * * 1063,86 1063,86 1063,86 0,00%

ENGENHARIA CIVIL MATUTINO R$ 1.153,00 R$ 1.386,67 * * R$ 1.512,00 1153,00 1512,00 1350,56 31,14%

ENGENHARIA CIVIL VESPERTINO * R$ 1.152,59 * * * 1152,59 1152,59 1152,59 0,00%

ENGENHARIA CIVIL NOTURNO R$ 1.345,00 R$ 1.414,74 * * R$ 1.512,00 1345,00 1512,00 1423,91 12,42%

ENGENHARIA DE ALIMENTOS MATUTINO * * * * R$ 1.512,00 1512,00 1512,00 1512,00 0,00%

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO MATUTINO * R$ 1.170,67 * * R$ 1.512,00 1170,67 1512,00 1341,34 29,16%

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO * R$ 1.555,09 * * * 1555,09 1555,09 1555,09 0,00%
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ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO MATUTINO R$ 1.375,00 * * * R$ 1.512,00 1375,00 1512,00 1443,50 9,96%

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO NOTURNO R$ 1.569,00 * * * R$ 1.512,00 1512,00 1569,00 1540,50 3,77%

ENGENHARIA ELÉTRICA MATUTINO R$ 1.064,00 * * * R$ 1.512,00 1064,00 1512,00 1288,00 42,11%

ENGENHARIA ELÉTRICA NOTURNO R$ 1.401,00 R$ 1.695,44 * * R$ 1.512,00 1401,00 1695,44 1536,15 21,02%

ENGENHARIA MECÂNICA MATUTINO R$ 1.584,00 * * * R$ 1.512,00 1512,00 1584,00 1548,00 4,76%

ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO R$ 1.443,00 * * * R$ 1.512,00 1443,00 1512,00 1477,50 4,78%

ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO MATUTINO R$ 901,00 * * * R$ 1.512,00 901,00 1512,00 1206,50 67,81%

ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO NOTURNO R$ 924,00 * * * * 924,00 924,00 924,00 0,00%

FARMÁCIA MATUTINO R$ 624,00 * * * R$ 1.349,70 624,00 1349,70 986,85 116,30%

FARMÁCIA NOTURNO R$ 957,00 * * * * 957,00 957,00 957,00 0,00%

FISIOTERAPIA MATUTINO R$ 891,00 R$ 984,00 * * R$ 1.349,70 891,00 1349,70 1074,90 51,48%

FILOSOFIA MATUTINO * * * * R$ 967,20 967,20 967,20 967,20 0,00%

FILOSOFIA NOTURNO R$ 984,00 R$ 1.037,33 * * R$ 967,20 967,20 1037,33 996,18 7,25%

FONOAUDIOLOGIA MATUTINO * * * * R$ 1.349,70 1349,70 1349,70 1349,70 0,00%

HISTÓRIA NOTURNO * * * * R$ 725,40 725,40 725,40 725,40 0,00%

JORNALISMO MATUTINO * * * * R$ 1.188,00 1188,00 1188,00 1188,00 0,00%

LETRAS NOTURNO * * * * R$ 725,40 725,40 725,40 725,40 0,00%

MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRAL * * * * R$ 1.918,20 1918,20 1918,20 1918,20 0,00%

MEDICINA INTEGRAL * R$ 10.188,00 * * * 10188,00 10188,00 10188,00 0,00%

NUTRIÇÃO MATUTINO R$ 931,00 * * * R$ 1.349,70 931,00 1349,70 1140,35 44,97%

NUTRIÇÃO NOTURNO R$ 1.091,00 * * * * 1091,00 1091,00 1091,00 0,00%

PEDAGOGIA NOTURNO * * * R$ 621,00 R$ 725,40 621,00 725,40 673,20 16,81%

PEDAGOGIA LICENCIATURA MATUTINO R$ 597,00 * * * * 597,00 597,00 597,00 0,00%

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOTURNO R$ 744,00 R$ 810,67 * * * 744,00 810,67 777,34 8,96%

PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO MATUTINO * R$ 1.695,44 * * R$ 1.697,40 1695,44 1697,40 1696,42 0,12%

PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO NOTURNO * R$ 1.210,67 * * R$ 1.697,40 1210,67 1697,40 1454,04 40,20%

PUBLICIDADE E PROPAGANDA MATUTINO * * * * R$ 1.188,00 1188,00 1188,00 1188,00 0,00%

CST EM RADIOLOGIA MATUTINO R$ 744,00 * * * * 744,00 744,00 744,00 0,00%

CST EM RADIOLOGIA NOTURNO R$ 651,00 * * * * 651,00 651,00 651,00 0,00%

SERVIÇO SOCIAL NOTURNO * R$ 867,37 * * R$ 898,20 867,37 898,20 882,79 3,55%

SUPERIOR DE  TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA NOTURNO R$ 827,00 * * * * 827,00 827,00 827,00 0,00%

SUPERIOR DE  TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA MATUTINO R$ 464,00 * * * * 464,00 464,00 464,00 0,00%

SUP. DE TECNOLOGIA EM GESTÃO RH NOTURNO R$ 571,00 * * * * 571,00 571,00 571,00 0,00%

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO NOTURNO * * * * R$ 996,00 996,00 996,00 996,00 0,00%

CST EM ANÁLISE E DESENV. DE SISTEMAS NOTURNO * R$ 867,37 * * * 867,37 867,37 867,37 0,00%

CST EM DESIGN DE INTERIORES MATUTINO * R$ 1.093,33 * * * 1093,33 1093,33 1093,33 0,00%

CST EM ESTÉTICA E COSMÉTICA MATUTINO * R$ 1.170,67 * * * 1170,67 1170,67 1170,67 0,00%

CST EM ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO * R$ 1.130,67 * * * 1130,67 1130,67 1130,67 0,00%

CST EM PRODUÇÃO MULTIMÍDIA NOTURNO * R$ 659,84 * * * 659,84 659,84 659,84 0,00%

CST EM DESIGN DE MODA * R$ 853,33 * * * 853,33 853,33 853,33 0,00%

CST EM REDES DE COMPUTADORES NOTURNO * R$ 628,77 * * * 628,77 628,77 628,77 0,00%

ZOOTECNIA MATUTINO * * * * R$ 1.230,00 1230,00 1230,00 1230,00 0,00%

MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO %

EAD - CIÊNCIAS CONTÁBEIS * * * * R$ 602,70 602,70 602,70 602,70 0,00%

EAD - COMÉRCIO EXTERIOR * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - FILOSOFIA * * * * R$ 445,50 445,50 445,50 445,50 0,00%

EAD - GESTÃO AMBIENTAL * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - GESTÃO COMERCIAL * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - GESTÃO DE COOPERATIVAS * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%
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EAD - GESTÃO FINANCEIRA * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - GESTÃO PÚBLICA * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - HISTÓRIA * * * * R$ 324,00 324,00 324,00 324,00 0,00%

EAD - LETRAS * * * * R$ 324,00 324,00 324,00 324,00 0,00%

EAD - LOGÍSTICA * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - MARKETING * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - PEDAGOGIA * * * * R$ 324,00 324,00 324,00 324,00 0,00%

EAD - PROCESSOS GERENCIAIS * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - SECRETARIADO * * * * R$ 405,00 405,00 405,00 405,00 0,00%

EAD - SERVIÇO SOCIAL * * * * R$ 324,00 324,00 324,00 324,00 0,00%

EAD - TEOLOGIA * * * * R$ 324,00 324,00 324,00 324,00 0,00%

*

             INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR INTERIOR   ̶   

COSTA RICA  ̶   DOURADOS   ̶  TRÊS LAGOAS   ̶   MS

Faculdades Integradas de 

Três Lagoas

Faculdade de Educação 

de Costa Rica  ̶  FECRA

Sociedade 

Educacional do 

Centro Oeste  ̶  

SOECO / FACHASUL

  Faculdade 

Anhanguera de 

Dourados  ̶  FAD

Sociedade Civil de 

Educação da Grande 

Dourados  ̶  

UNIGRAN

MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO %

ADMINISTRAÇÃO NOTURNO R$ 970,00 R$ 776,37 * * R$ 751,00 751,00 970,00 832,46 29,16%

ADMINISTRAÇÃO DIURNO R$ 970,00 * * * * 970,00 970,00 970,00 0,00%

AGRONOMIA NOTURNO R$ 1.490,00 * * * R$ 1.042,00 1042,00 1490,00 1266,00 42,99%

AGRONOMIA DIURNO R$ 1.490,00 * * * * 1490,00 1490,00 1490,00 0,00%

BIOMEDICINA NOTURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%

BIOMEDICINA DIURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%

ARQUITETURA NOTURNO * * * R$ 1.103,00 1103,00 1103,00 1103,00 0,00%

ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO R$ 1.390,00 * * * * 1390,00 1390,00 1390,00 0,00%

ARQUITETURA E URBANISMO DIURNO R$ 1.390,00 * * * * 1390,00 1390,00 1390,00 0,00%

ARTES VISUAIS NOTURNO * * * R$ 531,00 531,00 531,00 531,00 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOTURNO R$ 890,00 * * * * 890,00 890,00 890,00 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DIURNO R$ 890,00 * * * * 890,00 890,00 890,00 0,00%

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO R$ 970,00 * * * * 970,00 970,00 970,00 0,00%

DIREITO NOTURNO R$ 1.280,00 * * * R$ 957,00 957,00 1280,00 1118,50 33,75%

DIREITO DIURNO R$ 1.280,00 * * * * 1280,00 1280,00 1280,00 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA NOTURNO R$ 995,00 * * * R$ 671,00 671,00 995,00 833,00 48,29%

EDUCAÇÃO FISÍCA DIURNO R$ 995,00 * * * * 995,00 995,00 995,00 0,00%

ENGENHARIA DE SOFTWARE NOTURNO * * * R$ 872,00 872,00 872,00 872,00 0,00%

ENG. AMBIENTAL E SANITÁRIA NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. AMBIENTAL E SANITÁRIA DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. CIVIL NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. CIVIL DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. DA COMPUTAÇÃO NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. DA COMPUTAÇÃO DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. DE PRODUÇÃO NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. DE PRODUÇÃO DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. ELÉTRICA NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. ELÉTRICA DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. QUÍMICA NOTURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENG. QUÍMICA DIURNO R$ 1.410,00 * * * * 1410,00 1410,00 1410,00 0,00%

ENFERMAGEM NOTURNO R$ 1.280,00 * * * * 1280,00 1280,00 1280,00 0,00%

ENFERMAGEM DIURNO R$ 1.280,00 * * * * 1280,00 1280,00 1280,00 0,00%

FARMÁCIA NOTURNO R$ 1.300,00 * * * * 1300,00 1300,00 1300,00 0,00%

FARMÁCIA DIURNO R$ 1.300,00 * * * * 1300,00 1300,00 1300,00 0,00%

FISIOTERAPIA NOTURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%

FISIOTERAPIA DIURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%



JORNALISMO NOTURNO R$ 1.135,00 * * * * 1135,00 1135,00 1135,00 0,00%

JORNALISMO DIURNO R$ 1.135,00 * * * * 1135,00 1135,00 1135,00 0,00%

MEDICINA VETERINÁRIA NOTURNO R$ 1.540,00 * * * R$ 1.578,00 1540,00 1578,00 1559,00 2,47%

NUTRIÇÃO NOTURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%

NUTRIÇÃO DIURNO R$ 1.260,00 * * * * 1260,00 1260,00 1260,00 0,00%

MEDICINA VETERINÁRIA DIURNO R$ 1.540,00 * * * * 1540,00 1540,00 1540,00 0,00%

ODONTOLOGIA NOTURNO * * * R$ 2.187,00 2187,00 2187,00 2187,00 0,00%

PEDAGOGIA DIURNO R$ 1.000,00 * * * * 1000,00 1000,00 1000,00 0,00%

PEDAGOGIA NOTURNO R$ 1.000,00 R$ 622,49 * * * 622,49 1000,00 811,25 60,65%

PRODUÇÃO AGRÍCOLA NOTURNO * * * R$ 605,00 605,00 605,00 605,00 0,00%

PSICOLOGIA DIURNO R$ 1.270,00 * * * 1270,00 1270,00 1270,00 0,00%

PSICOLOGIA  NOTURNO R$ 1.270,00 * * * R$ 1.036,00 1036,00 1270,00 1153,00 22,59%

TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM GESTÃO FINANCEIRA NOTURNO R$ 920,00 * * * * 920,00 920,00 920,00 0,00%

TEC. EM PROCESSO QUÍMICO NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM PROCESSO QUÍMICO DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA NOTURNO R$ 940,00 * * * * 940,00 940,00 940,00 0,00%

TEC. PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA DIURNO R$ 940,00 * * * * 940,00 940,00 940,00 0,00%

TEC. EM ALIMENTOS NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM ALIMENTOS DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC.  EM RADIOLOGIA NOTURNO R$ 985,00 * * * * 985,00 985,00 985,00 0,00%

TEC. EM RADIOLOGIA DIURNO R$ 985,00 * * * * 985,00 985,00 985,00 0,00%

TEC. EM DES. DE SISTEMAS NOTURNO R$ 960,00 * * * * 960,00 960,00 960,00 0,00%

TEC. EM DES. DE SISTEMAS DIURNO R$ 960,00 * * * * 960,00 960,00 960,00 0,00%

TEC. EM DESIGN GRÁFICO NOTURNO R$ 920,00 * * * * 920,00 920,00 920,00 0,00%

TEC. EM DESIGN GRÁFICO DIURNO R$ 920,00 * * * * 920,00 920,00 920,00 0,00%

TEC. EM GASTRONOMIA NOTURNO R$ 1.020,00 * * * * 1020,00 1020,00 1020,00 0,00%

TEC. EM GASTRONOMIA DIURNO R$ 1.020,00 * * * * 1020,00 1020,00 1020,00 0,00%

TEC. EM RECURSO HUMANOS NOTURNO R$ 980,00 * * * * 980,00 980,00 980,00 0,00%

TEC. EM RECURSO HUMANOS DIURNO R$ 980,00 * * * * 980,00 980,00 980,00 0,00%

TEC. EM GESTÃO DE QUALIDADE NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM GESTÃO DE QUALIDADE DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO R$ 995,00 * * * * 995,00 995,00 995,00 0,00%

TEC. EM LOGÍSTICA NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM LOGÍSTICA DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM SISTEMAS PARA INTERNET NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM SISTEMAS PARA INTERNET DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM PAPEL E CELULOSE NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM PAPEL E CELULOSE DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM HOTELARIA NOTURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. EM HOTELARIA DIURNO R$ 905,00 * * * * 905,00 905,00 905,00 0,00%

TEC. ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO R$ 995,00 * * * * 995,00 995,00 995,00 0,00%

SERVIÇO SOCIAL NOTURNO R$ 905,00 * * * R$ 621,00 621,00 905,00 763,00 45,73%
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  Universidade Católica Dom 

Bosco  UCDB

  Universidade Anhanguera 

UNIDERP
Fatec Senai

ANÁLISES

QUANTIDADE DE ITENS
ESTABELECIMENTOS - CAPITAL



Quantidade Itens da pesquisa 37 4 71 35 4

Quantidade Itens C/Menor Preço 21 1 5 1 0

Quantidade Itens C/Maior Preço 4 0 20 1 0

Faculdade de Educação de Costa 

Rica  ̶  FECRA

  Socied. Civil de Ed. da     

Grande Dourados  ̶  UNIGRAN
AEMS Três Lagoas

Quantidade Itens da pesquisa 2 12 75

Quantidade Itens C/Menor Preço 0 1 0

Quantidade Itens C/Maior Preço 1 0 4

ESTABELECIMENTO COM: MAIOR NÚMERO DE ITENS COM 

MENOR PREÇO

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE CAMPO GRANDE 1: 

21

ESTABELECIMENTO COM: MAIOR NÚMERO DE ITENS COM 

MENOR PREÇO

SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA GRANDE DOURADOS - 

UNIGRAN

ITEM PESQUISADO VARIAÇÃO %
FARMÁCIA MATUTINO 116,30%

ENGENHARIA DE  PRODUÇÃO MATUTINO 67,81%

FISIOTERAPIA MATUTINO 51,48%

ARQUITETURA E URBANISMO MATUTINO 51,15%

DIREITO MATUTINO 48,02%

NUTRIÇÃO MATUTINO 44,97%

DIREITO NOTURNO 43,20%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO NOTURNO 42,96%

QUANTIDADE DE ITENS
ESTABELECIMENTOS - INTERIOR  COSTA RICA  ̶   DOURADOS   ̶  TRÊS LAGOAS   ̶  MS

CAPITAL

INTERIOR

ESTABELECIMENTO COM:MAIOR 

NÚMERO DE ITENS COM MAIOR PREÇO

QUANTIDADE DE 

ESTABELECIMENTOS 

PESQUISADOS 

QUANTIDADE DE ITENS 

PESQUISADOS

AEMS - TRÊS LAGOAS 3 80

         ESTABELECIMENTO COM:              

MAIOR NÚMERO DE ITENS COM  

MAIOR PREÇO

QUANTIDADE DE 

ESTABELECIMENTOS  

PESQUISADOS 

QUANTIDADE DE ITENS 

PESQUISADOS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO: 

20
5 79

SERVIÇO SOCIAL NOTURNO 45,73%
AGRONOMIA NOTURNO 42,99%
DIREITO NOTURNO 33,75%

VARIAÇÕES %

CAPITAL - CAMPO GRANDE MS INTERIOR ( COSTA RICA  ̶   DOURADOS   ̶  TRÊS LAGOAS   ̶  MS)

ITEM PESQUISADO VARIAÇÃO %
PEDAGOGIA NOTURNO 60,65%
EDUCAÇÃO FÍSICA NOTURNO 48,29%

ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 29,16%
PSICOLOGIA  NOTURNO 22,59%
MEDICINA VETERINÁRIA NOTURNO 2,47%



ENGENHARIA ELÉTRICA MATUTINO 42,11%

PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO NOTURNO 40,20%

ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO 37,09%

ENGENHARIA CIVIL MATUTINO 31,14%

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO MATUTINO 29,16%

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA NOTURNO 28,02%

ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 21,12%

ENGENHARIA ELÉTRICA NOTURNO 21,02%

BIOMEDICINA MATUTINO 20,83%

PEDAGOGIA NOTURNO 16,81%

ADMINISTRAÇÃO MATUTINO 15,23%

ENFERMAGEM MATUTINO 13,99%

ENGENHARIA CIVIL NOTURNO 12,42%

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO MATUTINO 9,96%

PEDAGOGIA LICENCIATURA NOTURNO 8,96%

FILOSOFIA NOTURNO 7,25%

ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO 4,78%

ENGENHARIA MECÂNICA MATUTINO 4,76%

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO NOTURNO 3,77%

SERVIÇO SOCIAL NOTURNO 3,55%

PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO MATUTINO 0,12%

AGRONOMIA MATUTINO 0,00%

BIOMEDICINA NOTURNO 0,00%

BIBLIOTECONOMIA NOTURNO 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA NOTURNO 0,00%

CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS BACHARELADO MATUTINO 0,00%

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 0,00%

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO 0,00%

COMUNICAÇÃO SOCIAL-JORNALISMO NOTURNO 0,00%

COMUNICAÇÃO SOCIAL-PUBLIC. E PROPAGANDA NOTURNO 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00%

CURSO SUP. DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 0,00%

CURSO SUP. DE TEC. EM PROCESSOS GERENCIAIS 0,00%

DESIGN NOTURNO 0,00%

DIREITO VESPERTINO 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO MATUTINO 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO E LICENCIATURA NOTURNO 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA MATUTINO 0,00%

ENFERMAGEM NOTURNO 0,00%

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL MATUTINO 0,00%

ENGENHARIA AMBIENTAL NOTURNO 0,00%

ENGENHARIA CIVIL VESPERTINO 0,00%

ENGENHARIA DE ALIMENTOS MATUTINO 0,00%

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 0,00%

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO NOTURNO 0,00%

FARMÁCIA NOTURNO 0,00%

FILOSOFIA MATUTINO 0,00%

FONOAUDIOLOGIA MATUTINO 0,00%

HISTÓRIA NOTURNO 0,00%

JORNALISMO MATUTINO 0,00%

LETRAS NOTURNO 0,00%

MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRAL 0,00%

ADMINISTRAÇÃO DIURNO 0,00%
AGRONOMIA DIURNO 0,00%
BIOMEDICINA NOTURNO 0,00%

ARQUITETURA E URBANISMO DIURNO 0,00%
ARTES VISUAIS NOTURNO 0,00%
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS NOTURNO 0,00%

BIOMEDICINA DIURNO 0,00%
ARQUITETURA NOTURNO 0,00%
ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO 0,00%

EDUCAÇÃO FÍSICA DIURNO 0,00%
ENGENHARIA DE SOFTWARE NOTURNO 0,00%
ENG. AMBIENTAL E SANITÁRIA NOTURNO 0,00%

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DIURNO 0,00%
CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO 0,00%
DIREITO DIURNO 0,00%

ENG. DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 0,00%
ENG. DA COMPUTAÇÃO DIURNO 0,00%
ENG. DE PRODUÇÃO NOTURNO 0,00%

ENG. AMBIENTAL E SANITÁRIA DIURNO 0,00%
ENG. CIVIL NOTURNO 0,00%
ENG. CIVIL DIURNO 0,00%

ENG. QUÍMICA NOTURNO 0,00%
ENG. QUÍMICA DIURNO 0,00%
ENFERMAGEM NOTURNO 0,00%

ENG. DE PRODUÇÃO DIURNO 0,00%
ENG. ELÉTRICA NOTURNO 0,00%
ENG. ELÉTRICA DIURNO 0,00%

FISIOTERAPIA NOTURNO 0,00%
FISIOTERAPIA DIURNO 0,00%
JORNALISMO NOTURNO 0,00%

ENFERMAGEM DIURNO 0,00%
FARMÁCIA NOTURNO 0,00%
FARMÁCIA DIURNO 0,00%

MEDICINA VETERINÁRIA DIURNO 0,00%
ODONTOLOGIA NOTURNO 0,00%
PEDAGOGIA DIURNO 0,00%

JORNALISMO DIURNO 0,00%
NUTRIÇÃO NOTURNO 0,00%
NUTRIÇÃO DIURNO 0,00%

TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL DIURNO 0,00%
TEC. EM GESTÃO FINANCEIRA NOTURNO 0,00%
TEC. EM PROCESSO QUÍMICO NOTURNO 0,00%

PRODUÇÃO AGRÍCOLA NOTURNO 0,00%
PSICOLOGIA DIURNO 0,00%
TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL NOTURNO 0,00%

TEC. EM ALIMENTOS NOTURNO 0,00%
TEC. EM ALIMENTOS DIURNO 0,00%
TEC.  EM RADIOLOGIA NOTURNO 0,00%

TEC. EM PROCESSO QUÍMICO DIURNO 0,00%
TEC. PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA NOTURNO 0,00%
TEC. PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA DIURNO 0,00%

TEC. EM RADIOLOGIA DIURNO 0,00%
TEC. EM DES. DE SISTEMAS NOTURNO 0,00%



MEDICINA INTEGRAL 0,00%

NUTRIÇÃO NOTURNO 0,00%

PEDAGOGIA LICENCIATURA MATUTINO 0,00%

PUBLICIDADE E PROPAGANDA MATUTINO 0,00%

CST EM RADIOLOGIA MATUTINO 0,00%

CST EM RADIOLOGIA NOTURNO 0,00%

SUPERIOR DE  TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA NOTURNO 0,00%

SUPERIOR DE  TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA MATUTINO 0,00%

SUP. DE TECNOLOGIA EM GESTÃO RH NOTURNO 0,00%

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO NOTURNO 0,00%

CST EM ANÁLISE E DESENV. DE SISTEMAS NOTURNO 0,00%

CST EM DESIGN DE INTERIORES MATUTINO 0,00%

CST EM ESTÉTICA E COSMÉTICA MATUTINO 0,00%

CST EM ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO 0,00%

CST EM PRODUÇÃO MULTIMÍDIA NOTURNO 0,00%

CST EM DESIGN DE MODA 0,00%

CST EM REDES DE COMPUTADORES NOTURNO 0,00%

ZOOTECNIA MATUTINO 0,00%

FACULDADES INTEGRADAS DE TRÊS LAGOAS - AV. PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUSTRIAL, TRÊS LAGOAS,MS, 79610-320

FACHASUL - RUA VINTE E OITO, 615, CENTRO, CHAPADÃO DO SUL-MS, 79560-000

ANHANGUERA DOURADOS - RUA MANOEL SANTIAGO, 1155, VILA SÃO LUIZ, DOURADOS-MS, 79825-150

Observaçao: Enviar os valores a vista dos produtos relacionados nesta tabela 

até o dia 5/15/2015, informar os dados institucionais da empresa e  

responsável pelas informações prestadas. Caso a empresa não envie as 

informações solicitadas em tempo determinado estará sujeito a sanção 

administrativa,conforme decreto 21.181/97 no seu art. 33 § 2º e artigo 55 §4 da 

Lei Federal 8078/90.

 Fonte : Unidade de Pesquisa  Proncon        

TEC. EM DESIGN GRÁFICO NOTURNO 0,00%
TEC. EM DESIGN GRÁFICO DIURNO 0,00%
TEC. EM GASTRONOMIA NOTURNO 0,00%

TEC. EM DES. DE SISTEMAS DIURNO 0,00%

TEC. EM GESTÃO DE QUALIDADE NOTURNO 0,00%
TEC. EM GESTÃO DE QUALIDADE DIURNO 0,00%
TEC. ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO 0,00%

TEC. EM GASTRONOMIA DIURNO 0,00%
TEC. EM RECURSOS HUMANOS NOTURNO 0,00%
TEC. EM RECURSOS HUMANOS DIURNO 0,00%

TEC. EM SISTEMAS PARA INTERNET DIURNO 0,00%
TEC. EM PAPEL E CELULOSE NOTURNO 0,00%
TEC. EM PAPEL E CELULOSE DIURNO 0,00%

TEC. EM LOGÍSTICA NOTURNO 0,00%
TEC. EM LOGÍSTICA DIURNO 0,00%
TEC. EM SISTEMAS PARA INTERNET NOTURNO 0,00%

UNIGRAN - CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS - RUA BALBINA DE MATOS, 2121 - JD. UNIVERSITÁRIO  (67) 3411-4141

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE COSTA RICA - RUA AMBROSINA PAES COELHO, 1.054 - COSTA RICA/MS (0XX) 67-3247-1150 / 67-3247-1101

ENDEREÇOS DOS ESTABELECIMENTOS PESQUISADOS

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE CAMPO GRANDE -ROD. BR 163 - AV. GURY MARQUES, 3.203 - CHÁCARA DAS MANSÕES (67) 3345-6100

FUNDAÇÃO LOWTONS DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNLEC - RUA CEL. CACILDO ARANTES, 322 - B. CHÁCARA CACHOEIRA II  (67)3901-2878/3901-2870

UCDB - AV. TAMANDARÉ, 6000 - JD. SEMINÁRIO - (67) 3312-3622/3312-3653

UNIDERP - ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A - RUA CEARÁ, 333 - B. MIGUEL COUTO  (67) 3348-8000

FATEC SENAI - RUA ENGENHEIRO ROBERTO MANGE, S/N. B. AMAMBAÍ (67)3312-9400

TEC. EM HOTELARIA NOTURNO 0,00%
TEC. EM HOTELARIA DIURNO 0,00%

TEC. ESTÉTICA E COSMÉTICA NOTURNO 0,00%

 
 

Superintendência para Orientação e Defesa do Consumidor /PROCON 
Coordenadoria Administrativa– Unidade de Pesquisa 

Rua 13 de Junho, N°930 – Centro CEP: 79002 - 420 – Campo Grande/MS 
Fone: (67) 3316-9843 Fax (67) 3316-9843 

 
Site: www.procon.ms.gov.br / E-mail: pesquisa@procon.ms.gov.br 

 


